Kun on kysymys Jumalan olemisesta, niin Luther ei perusta näkemyksiään Bielin käyttämällä erottelulla olemisen jakamisessa (inesse per potentiam, praesentiam et essentiam), vaan Jumaluuden kaikkiallaoleminen olemuksellisesti on hänelle itsessään perustava edellytys. Hilgenfeld 1971, 216.

31 WA 18, 685, 5-7, 14-15. "Quatenus igitur Deus sese abscondit et ignorari a nobis vult, nihil ad nos. Hic enim vere valet illud: Quae supra nos, nihil ad nos. ... Relinquendus est igitur Deus in maiestate et natura sua, sic enim nihil nos cum illo habemus agere, nec sic voluit a nobis agi cum eo."

mitä pienimmässä paikassa, niin hänen läsnäolonsa sisältää myös kaikki muut mahdolliset paikat ja olemisen kaikkien paikkojen ulkopuolella. Näin tämä ei vielä tarkoita sitä, että Jumalan koko olemisesta voitaisiin vielä yhdessä paikassa tavoittaa jotain.

Lutherin mukaan Jumalan luomistyö tapahtuu "ilman ulkonaisista saarnaamista".³² Luther korostaa luomisen (creo) ja luotuna ylläpitämisen (conservo) samankaltaisuutta, kun hän toteaa, että molemmat tapahtuvat ihmisille ilman heidän myötävaikutustaan, ja näin kaikki aiheutuu yksin Jumalasta. Tässä Jumala toimii ihmisissä "yleisen kaikkivallan" kautta, jolloin tämä tapahtuu varsinaisen Jumalan valtakunnan ulkopuolella.³³ Luominen ja luotuna ylläpitäminen eroavat lähinnä terminologisesti siten, että luominen merkitsee tietyn entiteetin synnyttämistä ja ylläpitäminen tämän olemassaolon säilyttämistä. Luther yhtyy perinteiseen kristilliseen käsitykseen, että Jumala luo luodut entiteetit

32 WA 23, 267, 33 - 269, 2. "... gleich wie er hymel und erden geschaffen hat und alles macht noch ymerdar on eusserlich predigen ..."

Vajta 1952, 157-158 väittää oikeutetusti, että Lutherin mukaan Jumalan yleinen läsnäolo on "luonnollista" ja luomiseen sidoksissa. Luomisen jatkuvuudesta ks. myös Löfgren 1960, 31; Laulaja 1981, 50.

33 WA 18, 754, 1-7. "Sicut homo, antequam creatur, ut sit homo, nihil facit aut conatur, quo fiat creatura, Deinde factus et creatus nihil facit aut conatur, quo perseveret creatura, Sed utrunque fit sola voluntate omnipotentis virtutis et bonitatis Dei nos sine nobis creantis et conservantis, sed non operatur in nobis sine nobis, ut quos ad hoc creavit et servavit, ut in nobis operaretur et nos ei cooperaremur, sive hoc fiat extra regnum suum generalis omnipotentia, ..."

tyhjästä eivätkä luodut entiteetit ole Jumalan tavoin ikuisia. 34

Lutherin mukaan Jumala armollisen toimintansa ulkopuolella eli siis yleisellä kaikkivaikuttavuudellaan myös "epäpyhissä" "tekee kaiken kaikissa". Luotu ei voi "välttää eikä muuttaa, vaan välttämättä seuraa", kun Jumala panee sen toimimaan luontonsa mukaisella tavalla. 35 Jumala ei anna minkään luodun olla toimimatta, vaan panee kaikki luodut liikkeelle. 36 Luther tarjoaa jopa esimerkin, että Mooseksen kirjoissa mainitun Egyptin faaraon tahto toimi pahalla tavallaan ainoastaan kaikkivaltiaan Jumalan työn tuloksena. 37